Quod si in nobis, qui adsumus, tantæ dissimilitudines, tam cæcæ res cujusque propriæ, & in ea varietate fere melius a deteriore, facultate magis<sup>23</sup>, quam genere distinguitur,

<sup>23</sup> *Facultate magis* ] Sensus est: Cum deteriorum, eo iudicio non significamus illius alium oratorem meliorem esse, alium magis oratoris genus dicendi potius esse quam hujus;

tur, atque omne laudatur, quod in suo genere perfectum est: quid sentietis, si omnes, qui ubique sunt, aut fuerunt oratores, amplecti voluerimus? numne fore, ut, quot oratores, totidem pane reperiantur genera dicendi? Ex qua mea disputatione forsitan occurrat illud, si pane innumerabiles sint quasi formæ figuræque dicendi, specie dispares, genere laudabiles; non posse ea, quæ inter se discrepant, eisdem præceptis, atque in una institutione formari. Quod non est ita: diligentissimeque hoc est eis, qui instituunt aliquos, atque erudiant, videndum, quo sua quemque natura maxime ferre videatur. Etenim videmus, ex eodem quasi ludo summorum in suo cujusque genere artificum & magistrorum exisse discipulos dissimiles inter se, attamen laudandos; cum ad cujusque naturam institutio doctoris accommodaretur: Cujus est vel maxime insigne illud exemplum, (ut cæteras artes omittamus) quod dicebat Iococrates, doctor singularis, se *calcaribus in Ephoro, contra autem in Theopompo frenis uti solere*. Alterum enim exultantem verborum audacia reprimebat, alterum cunctantem, & quasi verecundantem incitabat. Neque eos similes effecit inter se, sed tantum alteri affinxit, de altero limavit, ut id conformaret in utroque, quod utriusque natura pateretur.

X. Hæc eo mihi prædicenda fuerunt, ut, si non omnia, quæ proponerentur a me, ad omnium vestrum studium, & ad genus id, quod quisque vestrum in dicendo probaret, adhærescerent, id a me genus exprimi sentiretis, quod maxime mihi ipsi probaretur. Ergo hæc & agenda sunt ab oratore, quæ explicavit Antonius, & dicenda quodam modo. Quinam igitur dicendi est modus melior, (nam de actione post videro) quam ut Latine, ut plane, ut ornate, ut ad id, quodecumque agetur, apte, congruenterque dicamus?

Atque eorum quidem, quæ duo prima dixi, rationem non arbitror expectari a me, puri, dilucidique sermonis. Neque enim conamur docere eum dicere, qui loqui nesciat: nec

hujus: in dispartiri enim genere possunt esse plus in suo genere valere, quam hunc in eoque laudabile: sed intelligi volumus illi eo, quod sibi proprium habet. *Perseus*, lum oratorem facultate excellere, id est, a *Nec sperare* ] Lamb. *nec speramus*.

sperare, qui Latine non possit, hunc ornate esse dicturum: neque vero, qui non dicat, quod intelligamus, hunc posse, quod admiremur, dicere. Linqnamus igitur hæc, quæ cognitionem habent facilem, usum necessarium. Nam alterum traditur literis, doctrinaque puerili; alterum adhibetur ob eam causam, ut intelligatur, quid quisque dicat: quod videmus ita esse necessarium, ut tamen eo minus nihil esse possit.

Sed omnis loquendi elegantia, quanquam expolitur scientia literarum, tamen augetur legendis oratoribus & poetis. Sunt enim illi veteres, qui ornare nondum poterant, quæ dicebant, omnes prope præclare locuti: quorum <sup>b</sup> sermone assuefacti qui erunt, ne cupientes quidem poterunt loqui, nisi Latine. Neque tamen erit utendum verbis istis, quibus jam consuetudo nostra non utitur, nisi quando ornandi causa, parce, quod ostendam: sed usitatis ita poterit uti, lectissimis ut utatur, is, qui in veteribus erit scriptis studiose & multum volutatus.

XI. Atque, ut Latine loquamur, non solum videndum est, ut & verba efferamus ea, quæ nemo jure reprehendat: & ea sic & casibus, & temporibus, & genere, & numero conferremus, ut ne quid perturbatum, ac discrepans, aut præposterum sit: sed etiam lingua, & spiritus, & vocis sonus est ipse moderandus. Nolo exprimi literas putidius, nolo obscurari negligentius: nolo verba exiliter examinata exire, nolo inflata & quasi anhelata gravius. Nam de voce nondum ea dico, quæ sunt actionis; sed hoc, quod mihi cum sermone quasi junctum videtur. Sunt enim certa vitia, quæ nemo est, quin effugere cupiat; mollis vox, ut muliebris, aut quasi extra modum absona atque absurda. Est autem vitium, quod nonnulli de industria confectantur: rustica vox & agrestis quosdam delectat, quo magis antiquitatem, si ita sonet, eorum sermo retinere videatur; ut tuus, Catule, sodalis, L. Cotta <sup>24</sup>, gaudere mihi videtur gravitate linguæ, sonoque vocis agresti, & illud quod loquitur, prisicum visum iri putat, si pla-

<sup>b</sup> Sermone ] Lamb. sermone

<sup>24</sup> Sodalis L. Cotta ] Non ille intelligendus est, qui his in libris inducitur, sed a-

lius de quo mentio est in Bruto, cap. 36.

Petravius. ] Petrus Petavius, qui in

libro de doctrina christiana, cap. 10, p. 100, dicitur, quod in

si plane fuerit rusticanum. Me autem tuus sonus, & suavitas ista delectat: omitto verborum, quanquam est caput: verum id assert ratio, docent literæ, confirmat consuetudo & legendi, & loquendi. Sed hanc dico suavitatem, quæ exit ex ore: quæ quidem, ut apud Græcos, Atticorum, sic in Latino sermone, hujus est urbis maxime propria. Athenis jam diu doctrina <sup>25</sup> ipsorum Atheniensium interiit, domicilium tantum in illa urbe remanet studiorum, quibus vacant cives, peregrini fruuntur <sup>26</sup>, capti quodammodo nomine urbis & auctoritate: tamen eruditissimos homines Asiaticos quivis Atheniensis indoctus, non verbis, sed sono vocis, nec tam bene, quam suaviter loquendo, facile superabit. Nostri minus student literis, quam Latini: tamen ex istis, quos nostis, urbanis, in quibus minimum est literarum, nemo est, quin literatissimum rogatorum omnium, Q. Valerium Soranum <sup>27</sup>, lenitate vocis, atque ipso oris pressu & sono facile vincat.

XII. Quare cum sit quædam certa vox Romani generis, ubique propria, in qua nihil offendi, nihil displicere, nihil animadverti possit, nihil sonare aut olere peregrinum, hanc sequamur: neque solum rusticam asperitatem, sed etiam pe-

Tom. I. Lib. III. Cap. XII. T t. regi-

<sup>25</sup> Athenis jam diu doctrina ] Ciceronis tempore Athenarum vetus illa gloria conciderat, nec quicquam præter nomen atque memoriam restabat: regibus primo, Macedonia præsertim, tum Romanis ipsis affligentibus. Quare peregrini in ea homines philosophiam atque eloquentiam profitebantur: ita tamen ut sola nominis auctoritate adducti, passim ex toto orbe, disciplinarum studio, Athenas navigarent: diu etiam post Ciceronis ætatem. Apud Suetonium extat elegans epistola, qua inane illam cariositatem lepide cavillatur. Sane fuisse Athenis certam quandam, eamque purissimam pronuntiandæ linguæ Græcæ rationem, vel hoc unum indicio est, quod cum Theophrastus, vir aliqui Atticæ eloquentiæ confessor acerrimus, sed peregrinus, anum alloqueretur, pro hospite facile sit ab ea deprehensus. Idem Romæ fuit, quod ad Latinam linguam attinet, pronuntiandi principatus. Idem.

<sup>26</sup> Quibus vacant cives, peregrini fruuntur ] Quibus, est ascendendi casus; &, va-

cant cives, est, vacant sunt, sive vacant civet: &, fruuntur peregrini, opponitur, tanquam contrarium, hinc verbo, vacant civet. Vavallor, De vi & usu Græcæ.

<sup>27</sup> Valerium Soranum ] Hunc, philosophor eundem esse, qui ob evulgatum arcænum patriæ nomen sit interfectus. Plinius lib. 3. c. 10. de Roma urbe loquens: Cuius nomen dicere arcæni ceremoniarum nefas habetur: optimaque, & salutari fide abolitum enunciat. Valerius Soranus, cuiusque vox præclarior. Non aliam viderit hoc loco inferre exemplum antiquitatis antiquæ, ob hoc maxime solum innotuit. Namque Dea Aggerona, qui sacrificatur a. d. xii. Calendas Junias, ne obligat, obsequatque stultitiam habet. Errostra vero sunt qui nomen illud arcænum Valentiam fuisse putant. Constat enim ex Sotilino aliud nomen fuisse; apud quem item quod apud Plinium legitimus: nam postquam Romanæ antea Valentiam dictam meminit, subdit: Traditur etiam proprium Romæ nomen, verum tamen actuum publicari. Petrus

videt.

videt.

videt.

videt.

regrinam insolentiam fugere discamus. Equidem cum audio focum meam Lalam (facilius enim mulieres incorruptam antiquitatem conservant<sup>28</sup>, quod multorum sermonis expertes ea tenent semper, quæ prima didicerunt) sed eam sic audio, ut Plautum mihi, aut Nævium videar audire. Sono ipso vocis ita recto & simplici est, ut nihil ostentationis, aut imitationis afferre videatur: ex quo sic locutum esse ejus patrem judico, sic majores: non aspere, ut ille, quem dixi, non vaste, non rustice, non huilce, sed presse, & æquabiliter, & leniter. Quare Cotta noster, cujus tu illa lata, Sulpici, nonnunquam imitaris, ut *jora* literam tollas, & o plenissimum dicas, non mihi oratores antiquos, sed menses videntur imitari.